
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº89/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1338317
Objeto: O presente Contrato tem como objeto aquisição de equipamentos 
de materiais permanentes, para
atender demanda do Convênio Federal Nº 706092/2009-
Cozinhas Comunitárias, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 18/2022 - SEASTER
Vigência 12 (doze) meses, com início em 11/10/2022 e término em 
10/10/2023
 Data da assinatura:11/10/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 52
Fontes: 0306002582
Ação Detalhada: 261.200
Valor Global: R$1.680,00
Contratado: EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA
CNPJ: 12.118.086/0001-30
Endereço: Rua Dário Vilela Bitencourt, 381, Vila São Pedro, CEP: 86430-000
Santo Antônio da Platina – PR
Ordenador: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO EM EXERCICIO.

Protocolo: 863896
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº90/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1338317
Objeto: O presente Contrato tem como objeto aquisição de equipamentos 
de materiais permanentes,
para atender demanda do Convênio Federal Nº 706092/2009-
Cozinhas Comunitárias, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
Nº 18/2022 - SEASTER
Vigência 12 (doze) meses, com início em 11/10/2022 e término em 
10/10/2023
 Data da assinatura:11/10/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 52
Fontes: 0306002582
Ação Detalhada: 261.200
Valor Global: R$ 2.598,00
Contratado: VMLX ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ: 03.800.477/0001-40
Endereço: na Rua Luiz Cirimbelli, 1659, SL 02, Imigrantes, Turvo/SC, CEP: 
88.930-000
Turvo/SC
Ordenador: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO EM EXERCICIO.

Protocolo: 863888
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº85/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1338317
Objeto: O presente Contrato tem como objeto aquisição de equipamentos 
de materiais permanentes,
para atender demanda do Convênio Federal Nº 706092/2009-Cozinhas Co-
munitárias, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2022 
- SEASTER
Vigência 12 (doze) meses, com início em 11/10/2022 e término em 
10/10/2023
Data da assinatura:11/10/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 52
Fontes: 0306002582
Ação Detalhada: 261.200
Valor Global: R$ 8.988,42
Contratado: ARTFRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, ESQUADRIAS, 
ARTEFATOS ESTAMPADOS LTDA.
CNPJ: 79.984.357/0001-01
Endereço: Rua Hélio Dirceu Woitikiw, 215, Pinheirinho, CEP: 81870.350.
 Curitiba – PR ,
Ordenador: VALDO DIVINO DA SILV FILHO EM EXERCICIO.

Protocolo: 863920

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/1483941/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2021/1483941/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 25/2022/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de Equipamentos de Refrigeração.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela Homologação do Pregão 
Eletrônico nº. 25/2022/SEASTER, adjudicado em favor da empresa: ITALIA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 28.889.651/0001-01, pelo valor total de 
R$ 56.039,94 para o Item 01, uma vez demonstradas as regularidades da 
proposta vencedora, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 25/2022/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa: ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
28.889.651/0001-01, pelo valor total de R$ 56.039,94 para o Item 01, 

uma vez demonstradas as regularidades da proposta vencedora, bem 
como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 13 de outubro de 2022.
Valdo Divino da Silva Filho
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
(em exercício)

Protocolo: 863682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1427/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1276946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
, Lucinda Freitas de Asssis Sena (matrícula nº 55589561/1), Evanilda de 
Moraes Paes (mat:5964244/1) e Elis Aparecida Ribeiro de Lima (mat: 
5925496/3) para participação em cursode capacitação “Orçamento Público 
com enfoque na despesa pública e preparação para o encerramento do 
exercício” que será ministrado pela Escola do servidor Público (ESAFI), no 
período entre 06 a 10 de novembro de 2022, na cidade de Fortaleza/CE.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 : 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1427/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1276946
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
, Lucinda Freitas de Asssis Sena (matrícula nº 55589561/1), Evanilda de 
Moraes Paes (mat:5964244/1) e Elis Aparecida Ribeiro de Lima (mat: 
5925496/3) para participação em cursode capacitação “Orçamento Público 
com enfoque na despesa pública e preparação para o encerramento do 
exercício” que será ministrado pela Escola do servidor Público (ESAFI), no 
período entre 06 a 10 de novembro de 2022, na cidade de Fortaleza/CE.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 : 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1436/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 1282287
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO,599620/1,SECRETARIO ADJUNTO DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA, que se deslocara para ABAETETUBA/PA 
no período de 06/10/2022 com objetivo PARTICIPARA DA ENTREGA DE 
CASTEIRA DE ARTESÃ.
MANOEL JOAQUIM MAUÊS FERREIRA.COLABORADOR EVENTUAL/MOTORIS-
TA,com objetivo de conduzir veiculo com servidor do Gabinete/SEASTER.
RETROAGE AO DIA 05/10/2022
Classificação Orçamentária:
43.105.11.333.1504.8946 – F: 0101/0101006357 266.721 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1431/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1294016
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ (UM e meia) diária PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO:


